
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 4446 Torino, 23/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8 -  DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI A FAVORE DELL'ASD
SPORT@360° IMPEGNO DI SPESA DI EURO 720,00 IN ESECUZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DEL I8 44/2025 DEL 09 LUGLIO 2025.

Con deliberazione DEL CI8 n. 44/2025 del 09/07/2025, immediatamente eseguibile, la Giunta della
Circoscrizione 8 ha determinato l'ammontare massimo del contributo per il soggetto sotto indicato
quale  beneficiario  di  contributo,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge  a  loro  carico  per  la
realizzazione di iniziative di carattere ambientale. 
-  SPORT@360  A.S.D.  un  contributo  non  superiore  all’80%  della  spesa  complessiva  per  la
realizzazione del progetto “ Orientiamoci alla 8”. 
La  suddetta  deliberazione  demandava  a  successiva  determinazione  gli  ulteriori  presupposti  per
l’erogazione definitiva dell’ammontare del beneficio. 
Con il presente provvedimento si determina un contributo economico di Euro 720,00 non soggetto
alle ritenute IRES del 4% ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i. a favore di SPORT@360 A.S.D.
con sede legale in Via Venaria, 85/8 - cap 10148 - Torino - C.F. 97782620013 - P.Iva 11204570011
con il progetto “ Orientiamoci alla 8” pervenuto con Istanza n. 2025.0001758, protocollo n. 568 del
14 febbraio 2025. (All. 1).

La  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell'articolo  1,  comma  9  lettera  e)  della  L.
190/2012, di non avere rapporti di parentela, affinità, con i titolari, gli amministratori, i soci e i
dipendenti dei soggetti beneficiari". 
Considerato che è stata aquisita apposita dichiarazione ai sensi del D. lgs165/2001, art. 53, comma
16.
La suddetta spesa non costituisce debito commerciale e pertanto non è richiesta l’indicazione del
CIG. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011 così
come integrato e corretto dal D.lgs 126/2014. 
Si rende dunque necessario provvedere alla devoluzione dei contributi ed ai relativi impegni di
spesa. 

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  la
devoluzione del seguente contributo ordinario di cui all’art. 3 comma 1 del vigente Regolamento n.
373: 
Euro 720,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’iniziativa di cui in
narrativa, non soggetto alle ritenute IRES 4% di Legge ai sensi dell’art. 28 DPR 600/73 e s.m.i.,
pari  all’80% del  preventivo  di  spesa  ammontante  a  Euro  900,00 favore  di  ASD SPORT@360
A.S.D.con  sede  legale  in  Via  Venaria,  85/8  -  cap  10148 -  Torino  -  C.F.  97782620013 -  P.Iva
11204570011  con  il  progetto  “  Orientiamoci  alla  8”  pervenuto  con  Istanza  n.  2025.0001758,
protocollo n. 568 del 14 febbraio 2025. (All. 1).
Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  720,00  come  specificato  nel  dettaglio  economico
finanziario. 
Si dà atto che la suddetta Associazione, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento delle modalità
di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.U.P.
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 775/2024 del 16 dicembre 2024, non hanno
pendenze di carattere amministrativo con la Città e risulta regolarmente iscritta nel Registro delle
Associazioni della Città di Torino n. 3038 dal 15/07/2014.
Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per  l'erogazione  di  contributi,  in  conformità  a
quanto disposto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, e così come previsto dal
Regolamento  n.  373  approvato  in  data  14  settembre  2015  e  facente  parte  integrante  della
deliberazione del C.C. 2014 06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio
2016 e s.m.i. 
Qualora,  in  sede  consuntiva,  le  spese  documentate  risultino  inferiori  a  quelle  preventivate,  il
contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale definita. 
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto del disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, recepite
nell’ambito delle istanze allegate alla presente determinazione. 
Si dà atto che l’Associazione ha presentato la dichiarazione Anti Pantouflage, ai sensi del D. lgs.
165/2001, art. 53, comma 16. 
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le

Pag 2 di 3



disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
La Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.
Si dà atto inoltre che il presente provvedimento: 
-  non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dalla
deliberazione della  Giunta Comunale n.  mecc.  2012 04257/008 in data  31 luglio 2012,  e  dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649; 
- è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico; 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 
Gli allegati sono conservati agli atti presso la Circoscrizione.

Dettaglio economico-finanziario

La somma di Euro 720,00 dovrà essere impegnata come segue: 

Import
o

Anno
Bilancio

Capitolo  e
articolo

UEB
Scadenza
Obbligazione

720,00 2025
0759100020
01

091 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo

Circoscrizioni
Comunali  -
Trasferimenti
Iniziative  per  il
lavoro

Conto Finanziario n°
Descrizione  Conto
Finanziario

U.1.04.04.01.001

Trasferimenti
correnti  a
Istituzioni  Sociali
Private.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Patrizia Rossini

Pag 3 di 3


		2025-07-23T09:32:26+0200
	Patrizia Rossini




